АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________________ №_______

Об утверждении Порядка учета и использования средств бюджета

Рузского муниципального округа Московской области, полученных в

виде экономии по итогам осуществления закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд конкурентными способами

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,

статьей 12 Положения о бюджетном процессе в Рузском муниципальном

округе Московской области, принятого решением Совета депутатов Рузского

муниципального округа Московской области от 23.07.2025 № 313/51 «О

принятии Положения о бюджетном процессе в Рузском муниципальном

округе Московской области», в целях повышения эффективности

использования средств бюджета Рузского муниципального округа,

руководствуясь Уставом Рузского муниципального округа Московской

области, Администрация Рузского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Порядок учета и использования средств бюджета Рузского

муниципального округа Московской области, полученных в виде экономии по

итогам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд конкурентными способами определения поставщиков

(подрядчиков, исполнителей) (прилагается).

2. Главным распорядителям бюджетных средств бюджета Рузского

муниципального округа пересматривать нормативные затраты для

подведомственных им бюджетных и автономных учреждений на сумму

экономии бюджетных средств, полученной по итогам осуществления закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд конкурентными

способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в

соответствии с Положением о порядке формирования и финансового

обеспечения выполнения муниципального задания на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными и

автономными учреждениями Рузского муниципального округа Московской

области, утвержденным постановлением Администрации Рузского

муниципального округа Московской области от 11.11.2025 № 2783-ПА.

3. Признать утратившими силу:

3.1. постановление Администрации Рузского городского округа

Московской области от 23.09.2021 № 3629 «Об утверждении Порядка учета и

использования средств бюджета Рузского городского округа Московской

области, полученных в виде экономии по итогам осуществления закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд конкурентными

способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»;

3.2. постановление Администрации Рузского городского округа

Московской области от 23.01.2023 № 280 «О внесении изменений в Порядок

учета и использования средств бюджета Рузского городского округа

Московской области, полученных в виде экономии по итогам осуществления

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков,

исполнителей), утвержденный постановлением Администрации Рузского

городского округа Московской области от 23.09.2021 № 3629».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Разместить настоящее постановление в сетевом издании -

официальном сайте Рузского муниципального округа Московской области в

информационно-коммуникационной сети «Интернет»: RUZAREGION.RU.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Главы Рузского муниципального округа

Пархоменко В.Ю.

Глава муниципального округа               А.А. Горбылев

Утвержден

постановлением Администрации

Рузского муниципального округа

Московской области

от _____________ 2025 № _________

Порядок учета и использования средств бюджета Рузского

муниципального округа Московской области, полученных в виде

экономии по итогам осуществления закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд конкурентными способами

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

I. Общие положения

1.1. Порядок учета и использования средств бюджета Рузского

муниципального округа Московской области, полученных в виде экономии по

итогам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд конкурентными способами определения поставщиков

(подрядчиков, исполнителей) (далее - Порядок) разработан в целях

рационального и эффективного использования средств бюджета Рузского

муниципального округа (далее - бюджет муниципального округа),

совершенствования управления муниципальными финансами, обеспечения

сбалансированности бюджета Рузского муниципального округа.

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на главных

распорядителей и получателей бюджетных средств бюджета Рузского

муниципального округа, муниципальные казенные, бюджетные и автономные

учреждения Рузского муниципального округа, в том числе муниципальных

заказчиков, осуществляющих закупки в соответствии с положениями

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд».

1.3. Действие настоящего Порядка не распространяется:

1) на экономию бюджетных средств, источником финансового

обеспечения которых являются межбюджетные трансферты из вышестоящих

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также средства

бюджета Рузского муниципального округа, предусмотренные для обеспечения

софинансирования к субсидиям из федерального бюджета и бюджета

Московской области в целях участия в государственных программах

Российской Федерации и государственных программах Московской области;

2) на экономию бюджетных средств по расходам, утвержденным

решением о бюджете Рузского муниципального округа на очередной

финансовый год и плановый период (сводной бюджетной росписью бюджета

Рузского муниципального округа Московской области) в пределах нормативов

стоимости предоставления муниципальных услуг, оказываемых за счет

собственных средств бюджетов муниципальных образований Московской

области, и иных нормативов расходов бюджетов муниципальных образований

Московской области, влияющих на общую стоимость предоставления

муниципальных услуг, утвержденных Законом Московской области от

28.10.2011 № 176/2011-ОЗ «О нормативах стоимости предоставления

муниципальных услуг, оказываемых за счет средств бюджетов

муниципальных образований Московской области, применяемых при расчетах

межбюджетных трансфертов».

1.4. Под средствами бюджета Рузского муниципального округа

Московской области, полученными в виде экономии по итогам осуществления

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков,

исполнителей) (далее - экономия бюджетных средств) понимается остаток

средств, полученный в результате осуществления закупок товаров, работ,

услуг, за счет разницы между начальной (максимальной) ценой контракта и

ценой заключенного контракта.

1.5. Экономия бюджетных средств, полученная по итогам осуществления

закупок товаров, работ, услуг за счет средств муниципального Дорожного

фонда Рузского муниципального округа Московской области,

перераспределяется на финансирование мероприятий, определенных разделом

III Порядка формирования и использования муниципального дорожного фонда

Рузского муниципального округа Московской области, принятого решением

Совета депутатов Рузского муниципального округа Московской области от

28.03.2018 №206/20 (в редакции от 10.12.2024 № 241/38).

II. Порядок учета и использования

средств бюджета Рузского муниципального округа Московской области,

полученных в виде экономии по итогам осуществления закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд конкурентными

способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

2.1. МКУ «Центр закупок Рузского муниципального округа» представляет

в адрес Финансового управления Администрации Рузского муниципального

округа (далее – Финансовое управление) еженедельно, не позднее последнего

рабочего дня текущей недели, информацию об экономии средств бюджета

муниципального округа, сложившейся у заказчиков Рузского муниципального

округа по результатам конкурентных способов определения поставщиков

(подрядчиков, исполнителей), по форме согласно приложения к настоящему

Порядку.

2.2. Финансовое управление на основании информации, представленной

МКУ «Центр закупок Рузского муниципального округа» в соответствии с

пунктом 2.1 настоящего Порядка, вносит изменения в сводную бюджетную

роспись бюджета Рузского муниципального округа в соответствии с

положениями статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей

12 Положения о бюджетном процессе в Рузском муниципальном округе

Московской области, принятого решением Совета депутатов Рузского

муниципального округа Московской области от 23.07.2025 № 313/51, путем

уменьшения ассигнований по главным распорядителям, разделам,

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов

бюджета Рузского муниципального округа на сумму сложившейся экономии

для формирования резерва средств бюджета Рузского муниципального округа.

2.3. Экономия бюджетных средств из сложившегося резерва по решению

Главы Рузского муниципального округа может быть направлена:

а) на снижение размера дефицита бюджета Рузского муниципального

округа;

б) на принятие новых видов расходных обязательств или увеличение

бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных

обязательств.

2.4. В случае возникновения дополнительной потребности в соответствии

с подпунктом «б» пункта 2.3 настоящего Порядка:

а) Председатель Совета депутатов Рузского муниципального округа

Московской области, Председатель Контрольно-счетной палаты Рузского

муниципального округа Московской области, начальники отраслевых

(функциональных) органов Администрации Рузского муниципального округа

направляют на имя Заместителя Главы Рузского муниципального округа,

наделенного полномочиями по осуществлению контроля за исполнением

бюджета, организацией бюджетного учета, повышением эффективности

использования средств бюджета Рузского муниципального округа, а также по

осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд (далее – Заместитель Главы Рузского муниципального

округа по экономическим вопросам), обращение, содержащее обоснования и

расчеты необходимых дополнительных средств.

Обращение начальника отраслевого (функционального) органа

Администрации Рузского муниципального округа подписывается

курирующим соответствующие направление деятельности Заместителем

Главы Рузского муниципального округа.

б) руководители муниципальных учреждений Рузского муниципального

округа, главным распорядителем которых является Администрация Рузского

муниципального округа, самостоятельно направляют Заместителю Главы

Рузского муниципального округа по экономическим вопросам обращение,

содержащее обоснования и расчеты необходимых дополнительных средств.

Обращение подписывается курирующим соответствующее направление

деятельности Заместителем Главы Рузского муниципального округа.

В случае, если муниципальное учреждение курирует Заместитель Главы

Рузского муниципального округа по экономическим вопросам, обращение,

указанное в абзаце первом настоящего подпункта, направляется без

согласования.

в) руководители муниципальных учреждений Рузского муниципального

округа, главными распорядителями которых являются Управление

образования Администрации Рузского муниципального округа, Управление

культуры Администрации Рузского муниципального округа, Управление по

физической культуре, спорту и молодежной политики Администрации

Рузского муниципального округа (далее – отраслевое управление) направляют

обращение о выделении дополнительных средств на имя начальника

соответствующего отраслевого управления. Начальник соответствующего

отраслевого управления направляет на имя Заместителя Главы Рузского

муниципального округа по экономическим вопросам обращение, содержащее

обоснования и расчеты необходимых дополнительных средств. Обращение

подписывается курирующим соответствующие направление деятельности

Заместителем Главы Рузского муниципального округа.

2.5. Обращения, указанные в пункте 2.4. настоящего Порядка, в

обязательном порядке должны соответствовать следующим требованиям:

а) должны содержать конкретное направления расходов, на которые

требуются дополнительные средства;

б) расходы, указанные в обращении, должны соответствовать

полномочиям, исполняемым органами местного самоуправления Рузского

муниципального округа в соответствии с действующим законодательством;

в) в бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета

Рузского муниципального округа не должно быть свободных от принятых

бюджетных обязательств остатков средств бюджета Рузского муниципального

округа по аналогичным направлениям расходов;

д) в обращении должна быть указана полная классификация расходов

бюджета (код главы – раздел / подраздел – целевая статья расходов – вид

расхода – СубКОСГУ – мероприятие – код расходного обязательства),

соответствующая экономической составляющей расходов;

е) сумма указывается в рублях с копейками.

2.6. Руководители муниципальных заказчиков Рузского муниципального

округа, муниципальных бюджетных и автономных учреждений Рузского

муниципального округа несут персональную ответственность за информацию,

указанную в обращениях, указанных в пункте 2.4 настоящего Порядка.

2.7. Руководителям муниципальных заказчиков Рузского муниципального

округа, муниципальных бюджетных и автономных учреждений Рузского

муниципального округа не допускать использование экономии бюджетных

средств.

2.8. Заместитель Главы Рузского муниципального округа по

экономическим вопросам направляет обращения, указанные в пункте 2.4.

настоящего Порядка, в Финансовое управление Администрации. Финансовое

управление Администрации рассматривает вышеуказанные обращения на

соответствие требованиям, указанным в пункте 2.5 настоящего Порядка.

2.9. По итогам рассмотрения Финансовым управлением Администрации

принимается одно из следующих решений:

а) о включении обращения в свод дополнительной потребности для

дальнейшего направления Главе Рузского муниципального округа на

рассмотрение;

б) об отказе в принятии обращения.

Решение об отказе принимается при несоответствии обращения

требованиям, установленным пунктом 2.5. настоящего Порядка.

2.10. Обращения, включенные в свод дополнительной потребности,

направляются Главе Рузского муниципального округа для рассмотрения и

принятия решения.

По итогам решения, принятого Главой Рузского муниципального округа,

Финансовое управление Администрации вносит изменения в сводную

бюджетную роспись бюджета Рузского муниципального округа. Всем

дополнительным расходам, согласованным Главой Рузского муниципального

округа, при внесении изменений в сводную бюджетную роспись

присваивается уникальный код СубКосгу (при необходимости) с целью

осуществления контроля за их целевым использованием.

2.11. В соответствии со статьями 217, 219.1 Бюджетного кодекса

Российской Федерации внесение изменений в сводную бюджетную роспись

бюджета Рузского муниципального округа, в бюджетные росписи главных

распорядителей средств бюджета Рузского муниципального округа

осуществляется в порядке, установленном Финансовым управлением

Администрации Рузского муниципального округа.

III. Заключительные положения

3.1. Экономия бюджетных средств, сложившаяся в резерве средств

бюджета Рузского муниципального округа и не распределенная по состоянию

на 1 декабря текущего финансового года, может быть перераспределена на

иные цели на основании решения Совета депутатов Рузского муниципального

округа Московской области о внесении изменений в бюджет Рузского

муниципального округа Московской области на текущий финансовый год и

плановый период.

3.2. Руководители муниципальных заказчиков Рузского муниципального

округа, муниципальных бюджетных и автономных учреждений Рузского

муниципального округа несут персональную ответственность за целевым

использование средств, дополнительно выделенных в соответствии с

настоящим Порядком.

Приложение к Порядку

учета и использования средств бюджета

Рузского муниципального округа Московской

области, полученных в виде экономии по

итогам осуществления закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения муниципальных нужд

конкурентными способами определения

поставщиков (подрядчиков, исполнителей),

утвержденному Постановлением

Администрации Рузского муниципального

округа

от «_____» _____________ 2025 года № ______

Информация об экономии бюджетных средств, сложившейся у муниципальных заказчиков Рузского муниципального

округа, муниципальных бюджетных и автономных учреждений в результате осуществления закупок конкурентными

способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

за период ___________________________

Ед. измерения: рублей, копеек

№ п/п

Наименование

муниципального

заказчика

Реестровый номер

закупки

Наименование объекта

закупки

Код бюджетной

классификации

Начальная

(максимальная) цена

контракта

Цена, сложившаяся

по результатам

проведенной

процедуры

Экономия

(гр. 6 – гр. 7)

1 2 3 4 5 6 7 8

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9